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Uroczyste obchody 10-lecia nadania imienia „Sybiraków” naszej 

szkole odbędzie się w dniu 23 maja 2013 roku. Między innymi  

odbędzie się patriotyczna msza św. w kościele młodzieżowym oraz 

„Marsz Pamięci” ulicami naszego miasta, który prowadzony zosta-

nie przez wojskową orkiestrę. 

Gimnazjum nr 6 im. Sybiraków w Grudziądzu 

Al. 23 Stycznia 30, 86-300 Grudziądz, tel. 56 64 302 55 

e-mail: gim6grudz@wp.pl 

Redakcja: nauczyciele Gimnazjum nr 6 im. Sybiraków w Grudziądzu:                          
Anna Góra, Mirosława Marszałek, Ewa Nowacka,  

Korekta: Krystyna Zedlewska 

Skład komputerowy: Ewa Nowacka  

Uczniowie naszej szkoły przygotowują: 

► prace multimedialne i plastyczne na konkursy o Sybirakach orga-

nizowane przez ZSO nr 1 w Toruniu i Muzeum Wojska Polskiego  

w Białymstoku 

► prace plastyczne na rejonowy konkurs pt. „Matka  

Sybiraczka” 

III Ogólnopolski Zjazd Dyrektorów Szkół i Placówek oraz Prezesów 

Stowarzyszeń noszących imiona upamiętniające Zesłańców Sybiru 

odbędzie się 6-8.06.13 w Jerzmankach woj. dolnośląskie 

 Wrzesień 2013r. —  13 ty Marsz Żywej Pamięci Polskiego  

Sybiru — Białystok  

 19.04.2013r.— Marsz w Toruniu 73 rocznica II Deportacji  

Polaków na Sybir 

 12.04.2013r. — Obchody „Kwiecień miesiącem Golgoty  

Wschodu” —  Wrocław 

We wrześniu 2012 roku ze stanowiska prezesa  

ze względów zdrowotnych zrezygnował pan Tadeusz Biernat. 

Jednogłośnie została wybrana na prezesa Koła Związku  

Sybiraków w Grudziądzu pani Eugenia Dziemiańczuk. 
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W tym numerze: 

„ I w tajgach, w pustkowiu, wśród mrozu,  
ciosali swoje przetrwanie, 

By pamięć ponieść o sobie i o tych,  
co nie przetrwali.” 

 

Rys. Wiktor Zieliński 

absolwent Gimnazjum 2010 

Inspiracja –Pomnik Krzyża Sybiraków w Łapach 
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 Z inicjatywą nadania szkole imienia 

Sybiraków wystąpił do dyrektora 

gimnazjum w imieniu Związku  

Sybiraków koło w Grudziądzu  

ówczesny prezes koła  

Henryk Szczepaniak (fot.) 
 

 

30 kwietnia 2003 roku uchwałą Nr VIII/26/03  

Rady Miejskiej Grudziądza nadano z dniem  

1 września 2003 Gimnazjum nr 6 w Grudziądzu,  

Aleja 23 Stycznia imię Sybiraków  

z prawem używania pełnej nazwy szkoły  

w brzmieniu: 

Gimnazjum Nr 6 im. Sybiraków w Grudziądzu. 

I tak to się zaczęło... 

Zdjęcie Szcze-

paniaka inicjatora nada-

nia imienia 

Henryk Szczepaniak 
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Termin:  I etap   21 marca 2013 r., godz. 8.50 w sali 105 

                II etap  10 maja 2013 r., godz. 12.30 w Sali Pamięci  

Organizatorzy: Anna Góra, Mirosława Marszałek, Ewa Nowacka 

 

Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się dnia 23 maja 2013 

podczas Święta Szkoły. 

Zgłoszenia drużyn dwuosobowych ze wszystkich klas przyjmu-

ją organizatorzy do dnia 28 lutego 2013 r. od wychowawców 

klas. 

 

Komisja konkursowa: Anna Góra, Mirosława Marszałek,  

Eugenia Dziemiańczuk (Prezes Koła Związku Sybiraków  

w Grudziądzu), Lidia Kozicka (Wiceprezes Koła Związku Sybira-

ków w Grudziądzu). 

 

Konkurs  składa się z dwóch etapów: 

I etap – 21 marca 2013 r. - udział biorą drużyny dwuosobowe  

z każdej klasy 

Forma - pisemny test wiedzy o życiu i działalności Sybiraków 

(na podstawie przygotowanych materiałów)  

Do II etapu konkursu zakwalifikowane zostaną drużyny  

z największą ilością punktów (nie więcej niż 5 drużyn). 

 II etap – 10 maja 2013 - udział biorą dwuosobowe drużyny za-

kwalifikowane po I etapie - 5 drużyn. 

Drużyny odpowiadają na pytania związane z Patronem Szkoły.  

 

                                                                 

 

Zapraszamy 

REGULAMIN  VII KONKURSU SZKOLNEGO  

Patron Szkoły „SYBIRACY” 



 

Fot.  Ewa Krygier 
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Dnia 17 maja 2012 r. w Sali Pamięci Gimnazjum nr 6 w Grudziądzu odbyła się VI 

edycja szkolnego konkursu wiedzy o patronie szkoły – Sybirakach. Był to finał szkol-

nych eliminacji, do którego zakwalifikowanych zostało pięć zespołów klasowych. Ry-

walizowały ze sobą dwuosobowe drużyny z klas: 1a, 2a, 3a, 3b, 3d.  Uczniowie odpo-

wiadali na pytania zawarte w siedmiu kategoriach (geografia Syberii, daty, postaci, 

Związek Sybiraków, miejsca pamięci, hymn, daty ważne dla naszego gimnazjum).  

Komisja Konkursowa w składzie: Anna Góra, Ewa Nowacka oraz Lidia Kozic-

ka i Eugenia Dziemiańczuk (przedstawicielki koła Związku Sybiraków w Grudziądzu) 

oceniała działania uczestników konkursu. Po podsumowaniu wyników ustalono nastę-

pującą punktację:  

I m - kl. 3b – Paulina Jasińska, Klaudia Ligaj (wych. p. Ewa Krygier) 

II m -  kl 1a – Marcin Kołecki, Natalia Miler (wych. p. Mirosława Marszałek) 

III m -  kl 3a – Sebastian Żyła, Jakub Oczyński (wych. p. Anna Wiśniewska) 

IV m - kl 3d- Anna Maliszewska, Kamila Nieckarz (wych. p. Magdalena Kobylacka) 

V m -  kl 2a  -  Maria Działo, Joanna Meger (wych. p. Monika Oczyńska) 

 

 

Pani Eugenia Dziemiańczuk i Lidia Kozicka oceniły prace plastyczne o tematyce 

sybirackiej wykonane i dostarczone przez wszystkie drużyny. Wyróżniono prace  

Joanny Meger z klasy 2a i Pauliny Jasińskiej z klasy 3b. 

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się dnia 24 maja 2012 r. podczas uroczystego 

apelu poświęconego Sybirakom w ramach Święta Szkoły. Swą obecnością uroczystość 

zaszczycili: Wiceprezydent Grudziądza p. Przemysław Ślusarski, Starosta Powiatu  

Grudziądzkiego p. Marek Szczepanowski oraz Naczelnik Wydziału Edukacji Urzędu 

Miasta p. Andrzej Cherek, Prezes Koła Związku Sybiraków w Grudziądzu  

p. Tadeusz Biernat. 

Dziękujemy wychowaw-

com klas, które przystąpi-

ły do konkursu, za zaan-

gażowanie i zaintereso-

wanie konkursem oraz za 

wytypowanie drużyn oraz 

pomoc w przygotowaniu 

uczniów do  konkursu.  

 

Organizatorzy konkursu 

Anna Góra 

Mirosława Marszałek  

Ewa Nowacka  

WYNIKI  VI KONKURSU   

PATRON SZKOŁY - SYBIRACY 
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Aleksander Sochaczewski, właśc. Sonder Lejb (ur. 3 ma-

ja 1843 w Iłowie, zm. 15 czerwca 1923 w Biedermanns-

dorf koło Wiednia), polski malarz żydowskiego pochodze-

nia, reprezentant romantyzmu, zesłaniec. Uczeń War-

szawskiej Szkoły Rabinów, od 1860 studia w Szkole 
Sztuk Pięknych w Warszawie. Aresztowany jesienią 1862 

na fali aresztowań po nieudanych zamachach na Alek-

sandra Wielopolskiego, więziony na cytadeli, skazany na 

zesłanie (1863). Po powrocie z zesłania (1884) z uwagi 

na brak zgody na pobyt władz carskich w Królestwie Pol-

skim osiedlił się we Lwowie. Następnie mieszkał m. in.  

w Monachium i Brukseli, gdzie stworzył cykl przejmują-
cych obrazów dokumentujących katorgę i pobyt na Sybe-

rii w okresie zsyłek po Powstaniu Styczniowym.   

Sybiracy w malarstwie 

Pożegnanie z Europą (1894). Obraz ma znaczenie symboliczne, autor uwiecz-

nił szereg znanych zesłańców, w tym siebie - postać stojąca przy słupie granicz-

nym z prawej strony. 

W drodze do katorgi 
Obraz znany jest też pod 

tytułem "Jutrznia".  
Gudzińska, obywatelka  

Warszawy, nad przeręblą  Śmierć na taczce  

Zdjęcia obrazów http://archiwum.wiz.pl 

„Prawdziwym bogac-

twem, z którego      

nieustannie możemy 

czerpać, jest nasza 

historia.” 

Warto wiedzieć ... 

W styczniu 1989 roku zarejestrowano w Warszawie Związek  

Sybiraków. Prezesem Zarządu Głównego w Warszawie został poseł Ryszard 

Reiff, zastępcą  Andrzej Komorowski. Wiceprezes poinformował Jerzego 

Sołoniewicza z Torunia, iż już 24 osoby z terenu Torunia złożyły deklarację 

o przystąpieniu do Związku Sybiraków i zaproponował utworzenie grupy 

inicjatywnej, która zajęłaby się powołaniem do życia zarządu oddziału to-

ruńskiego. Doszło do spotkania w Toruniu pięćdziesięciu osób, których losy 

były związane z pobytem na Syberii. Jeszcze w styczniu 1989 roku powoła-

no18-osobową grupę inicjatywną. Już od kilku miesięcy na terenie całego 

kraju działał Związek Sybiraków łączący Polaków.  

Jako pierwsze w województwie toruńskim terenowe ogniwo Stowarzy-

szenia Sybiraków powstało w Grudziądzu. Organizatorem tego oddziału 

zajął się Józef Daniel. Od 1998 roku to on został prezesem Oddziału  

w Toruniu, a potem pierwszym prezesem koła Związku Sybiraków w Gru-

dziądzu. Od 20 stycznia 1991 r. do 

1996 r. był członkiem Zarządu Głów-

nego w Warszawie. W 1989 roku pan 

Daniel sporządził listę Sybiraków z 

Grudziądza i okolic /lista do wglądu w 

Sali Pamięci w Gimnazjum nr 6 im. 

Sybiraków w Grudziądzu/, którzy zgło-

sili się do 15 maja 1989 roku i wysłał 

ją do Zarządu Głównego w Warszawie. 

Obejmowała ona 78 nazwisk osób, 

które doświadczyły ciężkich chwil na 

zesłaniu. Pierwsze spotkania Sybira-

ków w Grudziądzu przez kilka miesię-

cy odbywały się w prywatnym domu 

pana Daniela przy ul. Wyspiańskiego.  

Sybiracy pomagali sobie wzajemnie. 

Prezes J.Daniel wspierał wszystkich w 

zdobywaniu uprawnień kombatanc-

kich, zwracał się z prośbą do Zarządu 

Głównego m.in..o pomoc finansową, 

pomagał kolegom w wyszukiwaniu 

świadków  pobytu na nieludzkiej zie-

mi. 
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Autorskie biuletyny 

W roku szk. 2006/2007 powstał pierwszy numer Biuletynu Informacyjnego 

„Patron Szkoły” pod redakcją nauczycieli naszego gimnazjum. Od tej pory zostało napi-

sanych sześć numerów Biuletynów i jeden – okolicznościowy z okazji otwarcia wystawy 

„Golgota Wschodu i Katyń”. 

 Biuletyny stanowią podstawowy zakres wiedzy dla uczniów biorących udział  

w konkursie o Patronie. Cieszą się dużym zainteresowaniem wśród Sybiraków, nauczy-

cieli i uczniów. Dzięki informacjom zawartym w Biuletynach poznajemy losy Sybiraków  

z czasów zesłań i deportacji na teren b. ZSRR w latach 

1939-1956, autobiografie, wspomnienia oraz współcze-

sne działania szkoły związane z patronem. 

Redakcja: nauczyciele Gimnazjum nr 6 im. Sybiraków w Grudziądzu: 

Anna Góra, Mirosława Marszałek, Ewa Nowacka,  

Korekta: Krystyna Zedlewska 

Skład komputerowy: Ewa Nowacka  
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Uhonorowano... 

„Bóg po to pozwolił niektórym ludziom 

oglądać piekło za życia i wrócić, 

by dali  świadectwo prawdzie” 

               Z. Kossak-Szczucka 

Sybiracy to ofiary prześladowań i okrutnego traktowania na „nieludzkiej 

ziemi”, to wspólnota świadectwa powojennych losów Polaków na Wschodzie.  

Dnia 17-18 września 1999 r. w Warszawie zwołano Kongres Pamięci  

i Pojednania Polaków i Rosjan. Do współpracy zaproszono organizację spo-

łeczną Memoriał działającą na rzecz polsko-rosyjskiego pojednania. Mediacji 

w tej sprawie podjął się Zarząd Główny Związku Sybiraków. Zarówno naród 

polski, jak i narody b. ZSRR były prześladowane, co wpływało na podjęcie roz-

mów o pojednaniu. Druga część Kongresu odbyła się w dniach 8-9 maja  

2000r. w Moskwie. 

Sybiracy, kierując się słowami Jana Pawła II Zło dobrem zwyciężaj, dążyli 

do przebaczenia. Rozumieli, że to nie naród ponosi winę, lecz system i jego 

twórcy. Józef Daniel w swym artykule w Gazecie Grudziądzkiej napisał: 

„Ideologia komunistycznego totalitaryzmu oparta na kłamstwie, negacji reli-

gii, prawa, zasad moralnych, lekceważenia humanistycznych ideałów oraz 

przemocy uczyniła z wielu ludzi ofiary i ich katów”. 

Sybiracy chcą przebaczyć, ale jednocześnie pragną zachować pamięć 

o swoich bliskich, o ofiarach i zadośćuczynieniu. Chcieliby, aby młode pokole-

nia Polaków i Rosjan żyły w zgodzie, współpracy i suwerenności. Prezes Zarzą-

du Głównego Związku Sybiraków w swoim przemówieniu powiedział: „Ręka 

wyciągnięta do pojednania to nie pusty gest, za którym nie pójdą realne ko-

rzyści. Pojednanie potrzebne jest nam ze względów moralnych, by nie utwier-

dzać się w fałszywym mniemaniu, że jesteśmy skazani na wzajemną wro-

gość, że w mentalności Polaków zakodowany jest żal […] za Katyń i zesłania, 

za pogardę płynącą z pychy mocarstwowej ludzi sowieckich, za cały absurd, 

do którego doprowadziła Jałta ….”. 

Głównym celem „Pojednania” jest przybliżenie nowego spojrzenia na 

siebie narodów Polski i Rosji.  
 

Źródło: Gazeta Grudziądzka, 23.07.1999 r., str. 6-7, Józef Daniel 

„Pojednanie” - Józef Daniel  
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Warto również wiedzieć…. 

 

     Kierownik Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych  

z dnia 8.08.1991 r. Nr ADZ/0004176/91 na podstawie artykułu 04 ust.1 pkt.03  

ustawy z dnia 24 stycznia 1991 roku o kombatantach oraz niektórych osobach 

będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego /Dz. U. nr 17 poz.75  

ze zmianami/ stwierdził, że pan Daniel Józef syn Józefa ur.1.01.1938 rok 

/Ryków/ spełnia warunki, wymienionej ustawy i w związku z tym przyznano mu 

uprawnienia kombatanckie z tytułu deportacji od lutego 1940 roku do kwietnia 

1946 /łącznie 6 lat i 3 miesiące/. Po powrocie do Polski, po 6 latach pobytu na 

zesłaniu, zaczął chorować między innymi na przewlekłe zapalenie nerek, chorobę 

serca z zaburzeniami rytmu serca, nerwicę poobozową. 

     Główna Komisja Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu oraz Instytut 

Pamięci Narodowej w Krakowie  potwierdziła w czerwcu 1992 roku fakt zbrodni 

popełniony przez władze sowieckie na obywatelach polskich w latach II wojny 

światowej. 

   

Fragmenty książki pana Józefa Daniela 

„Podeptane dzieciństwo” 
 

„...W imieniu tych, co na Sybirze spoczywają w Bogu,  

i tylko w naszych wspomnieniach do Ojczyzny powró-

cić mogą, pozostaje bowiem część doznań nieczytel-

na dla tych, których ominął pobyt „na nieludzkiej 

ziemi”, którzy nie uczestniczyli w procesie tej hanieb-

nej dehumanizacji obejmującej wszystkich zesłań-

ców….” 

„...Załadowano nas na sanie i przy 30 stopniowym 

mrozie wywieziono do stacji kolejowej w Złoczewie. 

Podobno w całej wsi wyły psy, żegnając swoich go-

spodarzy…  „Załadowano po kilka wieloosobowych 

rodzin do bydlęcych wagonów średnio po 40-50 

osób … okna wagonu zabite deskami, ludzie rozpa-

czali, zdani na niepewność swego losu, modlili się 

głośno, śpiewali pieśni religijne, wyrzucali przez szpa-

ry kartki  z nazwiskami, które roznosił wiatr”. 

„Barak nr 4  - wraz z nagrzewaniem się dały znać o sobie insekty. pluskwy. Matka 

wstając w nocy, przeraziła się naszych twarzy, były czerwone, drgały, to żerowały 

pluskwy…” 

„Cieplejszych dni nie doczekały siostry, zmarły po kilku tygodniach od przyjazdu 

do Galaszoru. Przyczyną śmierci było zapalenie płuc i wycieńczenie organizmu…” 
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„Pamiętać będą o tym pokolenia,  

Sybir – Polaków katorżnicza ziemia.” 

     Nauczycielki naszej szkoły wzięły udział w „Ogólnopolskim kon-

kursie Patron szkoły - Sybiracy". Szkoła nasza, za opracowanie na-

uczycieli na temat, dlaczego przyjęła imię Sybiraków i jak promuje 

swojego patrona wśród społeczności szkolnej i lokalnej, zajęła  

II miejsce. 

     W konkursie wzięli również udział uczniowie naszej szkoły:  

Karolina Górska kl.3a, Magdalena Czołpińska kl.3a i Marcin  

Kołecki kl.2a. Młodzież przygotowała opracowanie „Jakie znaczenie  

ma dla mnie patron szkoły?". Laureatem w tej kategorii został  

Marcin Kołecki, uzyskując wyróżnienie.  

     Głównym organizatorem był Oddział  

ZS w Łodzi oraz Redakcja historycznego  

rocznika "My, Sybiracy". Uroczystość  

wręczenia nagród odbyła się 

30 listopada w Łodzi w ZSP nr 13  

im. Sybiraków.  

Rozdanie nagród odbyło się w bardzo  

miłej atmosferze.  

 

 

Marcin Kołecki 

Od lewej: Anna Góra, Mirosława Marszałek, Ewa Nowacka 
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   Ks. Zdzisław Jastrzębiec Peszkowski urodził się w 1918 roku  

w Sanoku. Ukończył Szkołę Podchorążych Rezerwy Kawalerii  

w Grudziądzu, brał udział w kampanii wrześniowej 1939r.  

Po 17 września 1939 r. trafił wraz z ponad 20 tys. polskich oficerów 

do niewoli sowieckiej. Był więziony w Kozielsku. Znalazł się  

w ostatnim transporcie do Katynia, ale w cudowny sposób uniknął 

egzekucji. To wpłynęło na całe jego późniejsze życie. Mówił, że ja-

ko cudownie ocalony spod sowieckiej kuli w czaszkę, musi spłacać 

dług wobec tych, którzy zginęli. 

   Po opuszczeniu sowieckich obozów razem z armią generała An-

dersa, w której służył w Pierwszym Pułku Ułanów Krechowieckich, 

przeszedł szlak bojowy przez Bliski Wschód, Włochy i Anglię.  

   Zmarł 8 października 2007 r. Pogrzeb odbył się 16 października 

2007 r. Spoczął w krypcie Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie.  

   Ks. Zdzisław Peszkowski Honorowym Obywatelem Grudzią-

dza został 21 grudnia 1994 r. Jako kapelan Rodzin Katyńskich  

3 maja 2000 r. odsłonił i poświęcił grudziądzki Pomnik Katyński.  

 
 

Odsłonięcie pomnika  
upamiętniającego  

postać ks. prałata  
Zdzisława Peszkowskiego 

nastąpiło 17.09. 2012r.  

o godz.  15.30.  przy ulicy 

Mickiewicza w Grudziądzu. 

 

 
         Fot. Monika Oczyńska 

„Cudownie ocalony spod sowieckiej kuli w czaszkę, 

muszę spłacać dług wobec tych, którzy zginęli” 
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Uhonorowano... 

 

Warto wiedzieć... 

słów kilka o I Prezesie Związku Sybiraków w Grudziądzu 

Józefie Danielu 

 Urodził się 1 stycznia 1938 roku w miejscowo-

ści Ryków pow. Złoczów woj. Lwów, syn Józefa  

i Marii. Rodzice prowadzili gospodarstwo rolne. 

Po wkroczeniu Rosjan po 17 września rodzina 

jako „wreditelli sowieckiej wlasti” była narażo-

na na szereg szykan ze strony miejscowej lud-

ności i NKWD. W dniu 10 lutego 

1940 roku pana Józefa wraz  

z całą rodziną wywieziono na 

Syberię. Jego mama zabrała ze 

sobą figurkę Matki Boskiej, która 

towarzyszyła im w czasie pobytu 

na zesłaniu i wraz z nimi wróciła do Polski. 

W pierwszych bardzo trudnych  dniach  pobytu w Gla-

szorze zmarły z zimna, choroby i wycieńczenia dwie 

siostry i babcia (matka ojca). Na zesłaniu urodził się 

brat Antoni, który zmarł także trzy lata później na Powołżu. Za odmo-

wę przyjęcia obywatelstwa i paszportu rosyjskiego jego ojciec został 

uwięziony przez NKWD„ a rodzinę spotkały typowe sankcje stosowa-

ne wobec „spiec pieriesieleńców”. Po amnestii, ale dopiero w marcu 

1944 roku, przewieziono rodzinę do miejscowości Powołże do Koł-

chozu Mieczetinsk rejon Marks obwód Saratow. Pan Józef musiał 

uczęszczać do rosyjskiej szkoły (nie było szkoły polskiej). W marcu 

1946 roku wrócił z rodziną do Polski. Ukończył Liceum Ogólnokształ-

cące w Wąbrzeźnie, a w roku 1962 ukończył w Toruniu filologię pol-

ską. Później ukończył na UMK w Toruniu Podyplomowe Studium Etno-

grafii. Jako etnograf pracował w Muzeum na terenie Grudziądza. 

Wcześniej był nauczycielem.  Od 21 stycznia 1991 roku został do 

1996r. członkiem Zarządu Głównego Sybiraków w Warszawie /nr leg. 

0012/. 

Otrzymał m.in. odznaczenia:  

► Złoty Krzyż Zasługi za długoletnią pracę pedagogiczną , 

► Krzyż Zasługi dla ZHP, 

► Krzyż Sybiracki w 1993 roku,   

► Kombatancki Krzyż Zasługi w 1997 roku, 

► Srebrna Odznaka Honorowa za Zasługi dla Związku Sybiraków . 
 25 września 2009 roku z okazji 20-lecia powstania Koła Związku 

Sybiraków w Grudziądzu otrzymał pamiątkową statuetkę za wieloletnie 

wspieranie zadań statutowych Związku Sybiraków. 
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 W dniach 5—7 września 2012 roku odbył się  

12-ty Marsz Żywej Pamięci Polskiego Sybiru w Białymstoku.  

Inicjatorem I Marszu był nieżyjący już Marian Jonkajtys (poeta, 

Sybirak). W uroczystościach tych wzięli udział Sybiracy z całej Pol-

ski, zza naszej wschodniej granicy, przedstawiciele Polonii ze Sta-

nów Zjednoczonych i Australii oraz uczniowie naszego gimnazjum. 

 W uroczystościach uczestniczyło 270 pocztów sztandaro-

wych oraz 13000 osób, a także naszych 13 uczniów wraz z opie-

kunami panią Moniką Oczyńską i Mirosławą Marszałek. Aktywnie 

włączyli się oni w obchody wydarzeń narodu polskiego w latach 

1939-1956, niosąc sztandar szkoły i sybiracki.  

 Wycieczkę do Białegostoku zorganizował prezes Oddziału 

Związku Sybiraków w Toruniu Jan Myrcha dla uczniów z Brodnicy, 

Torunia i Grudziądza ze szkół noszących imię upamiętniające ze-

słańców na Sybir. Została ona w całości sponsorowana przez mar-

szałka województwa kujawsko-pomorskiego Piotra Całbeckiego.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Wracamy do Ciebie Polsko…” 

„Jesteśmy dumni, że tam byliśmy.” 

Na zdj. ze sztandarami od lewej: J. Oczyński, J. Reszka, K. Baranowski, P. Ośkiewicz  

fot. M. Marszałek 
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     W Gimnazjum nr 6 im. Sybiraków w Grudziądzu od 10 

lat organizowane są Żywe lekcje historii. Ich celem jest upamiętnie-

nie wywózek naszych rodaków, które miały miejsce w latach 1939-

1945. Żywe lekcje mają służyć przede wszystkim odkrywaniu histo-

rii, wspomnień, cierpień ludzi, którzy zostali skazani na poniewierkę, 

głód i poniżenie, utratę godności ludzkiej. 

Lekcje prowadzone były przez zaprzyjaźnionych Sybiraków  

z Koła ZS. Odbywały się w Sali Pamięci Sybiraków, która znajduje 

się w naszym gimnazjum. 

W dniach 25-26 lutego 2013 r. Sybiracy przeprowadzili dwa-

naście Żywych lekcji z uczniami klas I-III, podczas godzin wycho-

wawczych. W tym roku na spotkaniach obecni byli: córka Sybiraczki 

– p. Pelagia Dopierała, córka Sybiraczki – p. Lidia Kozicka,  

b. prezes ZS Henryk Szczepaniak, b. prezes ZS Tadeusz Biernat,  

p. Danuta Kołodziejska, p. Franciszek Żak, p. Franciszka Klasa,  

p. Henryk Wiśniewski, p. Henryk Przeczewski. 

 

Uczniowie i nauczyciele naszej szkoły dziękują przybyłym go-

ściom za skorzystanie z zaproszenia i przybliżenie historii Sybiraków 

zarówno z perspektywy 

dziecka jak i dorosłego. 

Sybirakom życzymy du-

żo zdrowia, aby jeszcze 

wiele razy mieli możli-

wość opowiadania kolej-

nym pokoleniom gimna-

zjalistów o tym, co prze-

żyli rzuceni w wir tragicz-

nych wydarzeń historii. 
 

Fot. Ewa Krygier 

Żywe lekcje historii w naszej szkole 
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Z drugą wizytą w Szymonowie 

 Zachwyceni atmosferą pobytu w Domu Dziecka w Szymono-

wie wybraliśmy się tam z kolejną wizytą. Młodzież z nauczycielami  

i Sybirakami wysłuchała prelekcji i obejrzała multimedialną prezenta-

cję opracowaną zgodnie z pro-

jektem banku WBK „Nasz dom, 

nasza historia”. Zapoznała się 

również z dokumentacją i wy-

stawką  o Sybirakach. 

 Pani dyrektor Zofia Ba-

gińska jest gospodarzem o bar-

dzo wielkim sercu. To głównie 

jej osoba sprawia, że rodzi się w 

nas chęć niesienia pomocy 

mieszkańcom jej placówki. Zor-

ganizowaliśmy w szkole zbiórkę 

darów, które  z wielką radością przekazaliśmy 

na ręce pani dyrektor. Wiemy, że potrzeby są 

ogromne. Będziemy pamiętali. 

Podaruj swój 1% 

Prezes koła ZS w Grudziądzu  

Eugenia Dziemiańczuk 

 

Str. 9 Str. 9 

 

 

 

 

Uhonorowano... 

W dniach 14.06 - 16.06.2012r. w Augustowie nauczycielki naszej szkoły  

wzięły udział w kolejnym spotkaniu ludzi, dla których Patron szkoły - Sybiracy   

- to Patron wyjątkowy.  

Gospodarzem było tamtejsze Gimnazjum nr 2 im. Sybiraków.  

W spotkaniu wzięło udział 20 szkół i placówek z całej Polski. 

 

Główne tematy konferencji : 

- prezentacja szkół i placówek dotycząca pracy z Patronem  

„Jak ocalamy pamięć” 

- działania Muzeum w Białymstoku dotyczące utworzenia  

Działu Badań Zsyłek i Deportacji 

- „Jak współpracować ze środowiskiem lokalnym” 

- prezentacja działań Gimnazjum nr 2 im. Sybiraków w Augustowie  

- „Jak pracujemy  z młodzieżą” – wymiana doświadczeń. 

Uczestnicy odwiedzili także Szkołę Podstawową im. Sybiraków w Netcie, 

pomnik w Gibach upamiętniający ofiary obławy augustowskiej  

i klasztor w Wigrach. 

II Ogólnopolski Zjazd Szkół, Placówek i Stowarzyszeń 

noszących imię upamiętniające Zesłańców Sybiru  

Mirosława Marszałek, Monika Oczyńska 


